
 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta" 

via A. Manzoni, 50 - 20833 Paina di Giussano (MB) 

TEL. 0362/861126 

E MAIL mbic83400b@pec.istruzione.it – SITO INTERNET www.icdonberettagiussano.edu.it 
CODICE MINISTERIALE MBIC83400B – CODICE FISCALE 83007620152 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSICURAZIONE ALUNNI E PERSONALE SCOLASTICO PER GLI AA.SS. 2022/2025 – 

CIG Z30385790B 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0004354/U del 16/11/2022 19:31

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 

servizi; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 120 del 10 febbraio 2022 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di 

approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 



Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTO l’incarico prot. n. 3962 del 28/10/2022, affidato alla società ABZ Broker and 

Consulting S.r.l., con sede in Via F. Bernini, 22/A - 43126 – Parma in forza del quale 

detta società si obbliga alla valutazione complessiva del quadro di rischio 

assicurativo dell’Amministrazione (ed attività collegate e correlate), oltre che 

all’assistenza dell’Amministrazione nella scelta dei capitolati speciali di gara per 

le polizze assicurative più adeguati alle proprie esigenze; 

CONSIDERATO che l’Istituto scolastico deve provvedere alla stipula di una polizza assicurativa 

scolastica per il periodo decorrente dalle ore 24:00 del 16/11/2022 alle ore 24:00 

del 16/11/2025; 

 

CONSIDERATI   i rischi per i quali era richiesta l’assicurazione (Responsabilità civile, infortuni e 

malattia, tutela legale, assistenza in favore degli alunni e degli operatori 

scolastici); 

TENUTO CONTO della valutazione comparativa delle offerte pervenute effettuata dalla società ABZ 

Broker and Consulting S.r.l.,, agli atti, e fatte proprie da questa istituzione scolastica;  

VISTO la determina a contrarre prot. n° 3924 del 27/10/2022 che costituisce la 

definizione e l’avvio della procedura di affidamento; 

 

VERIFICATA     la conformità dell’offerta ricevuta dalla società Agency Underwriting/Nobis ai 

requisiti tecnici ed economici richiesti;  

 

DETERMINA 

 
- Quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

- Affidare il servizio di assicurazione per i rischi da responsabilità civile, infortuni e malattia, 

tutela legale, assistenza in favore degli alunni e degli operatori scolastici per gli aa.ss. 

2022/2025 alla suddetta Società Agency Underwriting/Nobis s.p.a. con sede legale in Via 

Roma n° 17 – Castiglione del Lago (PG) in persona del legale rappresentante pro tempore; 

- La durata delle coperture richieste si deve intendere di anni 3 (tre) a far data dalle ore 24:00 

del giorno 16/11/2022, senza tacito rinnovo e con possibilità di interruzione dello stesso ad 

ogni scadenza annuale con preavviso di almeno 30 gg. 

- Il presente avviso viene inviato all’aggiudicataria all’indirizzo agencyunderwritingsrl@pec.it  

secondo quanto previsto dalla normativa vigente e pubblicato sul sito web dell’Istituto ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

La Dirigente Scolastica 

Sabrina Amato 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 


		2022-11-16T19:06:02+0100
	SABRINA AMATO




